EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025/SECEL/MT –

MT PRESERVAR – 2ª EDIÇÃO

RESULTADO FINAL – FASE DE SELEÇÃO

O ESTADO DE MATO GROSSO por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER doravante denominada SECEL/MT,

torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte resultado geral final da fase de seleção do “EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 003/2025/SECEL/MT – MT PRESERVAR – 2ª EDIÇÃO”.

Resolve:

PROTOCOLO NOME COMPLETO
/ RAZÃO SOCIAL

NOME DO PROJETO MUNICÍPIO LOCALIDADE CATEGORIA NOTA
FINAL

SITUAÇÃO FASE RECURSAL

SECEL-PRO-
2025/06156

EDEN COSTA
BARBOZA -
BENÉBEL
PRODUÇÕES

DIAMANTE DAS
MEMÓRIAS

POXORÉU INTERIOR ÚNICA

74,00 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/06224

STONE
ENGENHARIA E
CONSTRUCAO
LTDA

ESTABILIZAÇÃO,
DESMONTE

CONTROLADO,
RESGATE E

SEPARAÇÃO DE
MATERIAL DA RUÍNA

DO CASARÃO SEU
NONO

DIAMANTINO INTERIOR ÚNICA

70,33 SELECIONADO -
DESEMPATE

conforme
subitem 6.2 do

Anexo 03 -
CRITÉRIOS DE

SELEÇÃO

SECEL-PRO-
2025/06254

MITRA
ARQUIDIOCESANA/
PARÓQUIA NOSSA
SENHORA MÃE
DOS HOMENS

RESTAURO E
MANUTENÇÃO DO

ALTAR-MOR,
ALTARES LATERAIS E
PEÇAS DE MADEIRA
QUE FAZEM PARTE

DO PRESBITÉRIO

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

70,33 SELECIONADO -
DESEMPATE

conforme
subitem 6.2 do

Anexo 03 -
CRITÉRIOS DE

SELEÇÃO

SECEL-PRO-
2025/06264

TAIAMA
ARQUEOLOGIA
LTDA

CASA CORUJÃO:
RESGATANDO

ARQUITETURA E
MEMÓRIAS –
PROJETO DE

RESTAURAÇÃO,
ARQUEOLOGIA E DE

SÍTIO
ARQUEOLÓGICO A
CÉU ABERTO NO

LOCAL DE REZAS E
FESTEJOS

TRADICIONAIS.

DIAMANTINO INTERIOR ÚNICA

69,67 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/06153

MARIA MADALENA
OLIVEIRA SOUSA

CASA DO MENINO POXORÉU INTERIOR ÚNICA

68,67 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/06215

MITRA
ARQUIDIOCESANA
DE CUIABA/
PARÓQUIA NOSSA
SENHORA DO BOM
DESPACHO

RESTAURO DAS
CALHAS, RUFOS E

CONDUTORES PARA
EVITAR

TRANSBORDAMENT
O E DETERIORAÇÃO

DO PREDIO E
POSTERIOR PINTURA

EXTERNA

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

68,00 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/06220

ARQCONSTROI
CONSTRUTORA
LTDA

RECUPERAÇÃO
PARCIAL DE RUÍNA

CASARÃO DONA
BABI - DIAMANTINO

MT

DIAMANTINO INTERIOR ÚNICA

67,67 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/06197

MEMORA
AQUITETURA,
RESTAURO E
CONSULTORIA

CONSERVAÇÃO DA
TRAVESSA DO

ROSÁRIO

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

65,33 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/06183

ASSOCIACAO
CUIABANA DE
CULTURA

ESPAÇO CULTURAL
DE TCHAPA E CRUZ

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

64,00 SELECIONADO Indeferido quanto
à Interposição,
conforme
MANIFESTAÇÃO
TÉCNICA Nº
00382/2025/GGM
US/SECEL

SECEL-PRO-
2025/06218

58.758.114
RINALDO DA CRUZ
OLIVEIRA

PROJETO RETROFIT
DO CASARÃO

PANTANEIRO -
RESTAURANTE

DINÂMICO:
SABORES,

MEMÓRIAS E
PATRIMÔNIO

CÁCERES INTERIOR ÚNICA

62,00 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/06198

CASSIO AUGUSTO
ANJOS DO CARMO
30437601153

CONSERVAÇÃO DO
CHAVEIROS CLICK

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

60,33 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06260

MITRA
ARQUIDIOCESANA
DE CUIABÁ/
PARÓQUIA NOSSA
SENHORA DO
PANTANAL

REPARO DA IGREJA
DE NOSSA SENHORA

DA CONCEIÇÃO

VÁRZEA
GRANDE

REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

59,00 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06201

VINÍCIUS CINTRA
ADVOGADOS
ASSOCIADOS

CASA DO LEQUE CÁCERES INTERIOR ÚNICA

58,67 CLASSIFICADO Deferido
Parcialmente -
restrito à nota do
Critério de Seleção
“C” do Item “1”, ao
que tange a
Capacidade Técnica
da Equipe
Diretamente
Envolvida - quanto
à Interposição,
conforme
MANIFESTAÇÃO
TÉCNICA Nº
00385/2025/GGM
US/SECEL

SECEL-PRO-
2025/06192

DIOCESE DE
SÃOLUÍZ DE
CÁCERES

RESTAURO DA
ILUMINAÇÃO DA

FACHADA DA
CATEDRAL SÃO LUIZ

DE CÁCERES

CÁCERES INTERIOR ÚNICA

58,33

CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06196

ANA FLÁVIA
RAMOS DO
AMARAL

RESTAURO DO
SABER: EDUCAÇÃO E

PRESERVAÇÃO DO
PATRIMÔNIO EM

CÁCERES

CÁCERES INTERIOR ÚNICA

57,00 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06227

ASSOCIAÇÃO AQUI
É MATO

UM NOVO TEMPO
PARA A PIÚVA

BARÃO DE
MELGAÇO

INTERIOR ÚNICA

56,67 CLASSIFICADO Indeferido quanto
à Interposição,
conforme
MANIFESTAÇÃO
TÉCNICA Nº
00384/2025/GGM
US/SECEL

SECEL-PRO-
2025/06191

SETA VEÍCULOS
LTDA

CASA COSTA
MARQUES

CÁCERES INTERIOR ÚNICA

55,33 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06212

ANA ELISA LIMEIRA A CASA DO ALTO CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

53,00 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06252

OLI ASSESORIA E
CONSULTORIA
LTDA

SOBRADO 7 DE
SETEMBRO

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

52,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06190

EUDES AUGUSTO
FANAIA

EUDES - SEIS DE
OUTUBRO

CÁCERES INTERIOR ÚNICA

51,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06226

MITRA
ARQUIDIOCESANA
DE CUIABA

MANUTENÇÃO DO
TELHADO E

FACHADA DO
PALACIO EPISCOPAL

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

49,00 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06204

PRELAZIA DE SÃO
FÉLIX DO
ARAGUAIA

RESTAURAÇÃO DE
PRÉDIOS QUE

ABRIGAM BENS
TOMBADOS DE

VALOR HISTÓRICO E
CULTURAL E

RESTAURAÇÃO DE
OBRAS TOMBADAS

SÃO FÉLIX DO
ARAGUAIA

INTERIOR ÚNICA

40,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06219

VIVIANE ANGÉLIA
AZEVEDO DE GOES

PROJETO DE
CONSERVAÇÃO RUA
PEDRO CELESTINO,
391 - CUIABÁ/MT

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

36,33

CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06187

INSTITUTO ELEVAR REQUALIFICAÇÃO
DO CLUBE DOM

BOSCO

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

32,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/06151

INSTITUTO
CIRANDA - MÚSICA
E CIDADANIA

SEDE DA
ORQUESTRA

SINFÔNICA DO
INSTITUTO CIRANDA

CUIABÁ REGIÃO
METROPOLIT

ANA DO
VALE DO RIO

CUIABÁ

ÚNICA

25,33 DESCLASSIFICA
DO - Nota

abaixo da linha
de corte (30 -

trinta - pontos),
conforme

subitem 6.1 do
Anexo 03 -

CRITÉRIOS DE
SELEÇÃO

Cuiabá/MT, 18 de agosto de 2025

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL/MT

(Original Assinado)